In Wapegelde Tiego xxx den.
In Ratnen Abbo v solid.

In Oken Hazzeko x den., porcum i aut viii den. et servitium curtis.
In Renere Henricus x solid. Ibidem Ekb.ertus x den., porcum i

aut vni den. et servitium curtis.
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In Withmunde de quadam terra v solid.
Iuxta Bethue in Mediklo de quadera terra v solid.

Lacomblet, Archiv für die Geschichte des Nieder-
rheins, n, S. 276.

Onder de inkomsten in Gruninga et Frisia komt S. 288 voor: Ad servicium abbatis
et nunciorum eius et advocati, dum intrant Frisiam statuto tempore: in Lon t solid.e
Daventriensis monetae, in Dalon xm mod. silig. xm mod. brac. v solid, in Grunlo
xxx den., in SIene v solid., in Arlon vi mod. silig. vnt mod- brae. , in Glemmene na
mod. silig. im mod. bracii.

No. 200.

Opgave der inkomsten van de kerk van 0. L. V. te Aken te Erkelens, Haslo,
Linne en Swalmen.

xue eeuw.

Indiculus reddituum regalis ecclesiae B. M. V. Aquisgrani.
In Aquisgrani palatio sunt, etc.
In Erclenze sunt v dominicales mansi, aspiciunt ibi xxmi et dimi-

dius, quorum unusquisque solvit xx denarios et duos porcos, xii denarios
valentes, et n pullos, n carratas lignorum, et exercet in bonuaria,
et servit per totum annum, si opus fuerit.

In eodem predio sunt vin mansi, unusquisque ex his solvit v so-
lidos, praeterea solvunt similiter xvi denarios et totidem pullos.

Sunt etiam ibidem in mansi, quos servientes tenent. Est etiam
ibi i camba, solvens xxx modios. Est etiam ibi molendinum, solvens
xxx modios. Est etiam ibi terra, solvens xvin denarios. Haistoldi
solvunt i libram. Est etiam ibi terra elemosine, solvens xv denarios.

In Ostrich etc.

Nona de Haslo et de Linne, de Sualmo pertinet ad ecclesiam
Aquensem, quo tarnen ab usu fratrum penitus rapiuntur.

In Ritela etc.
Ernst, Histoire du Limbourg, vi, Codex diploma-

ticus Limburgensis, n°. 2, p. 83.

N°. 201.

Keizer Hendrik iv neemt, door tusschenkomst van de fideles curiae suae, onder
welken Gerard, graaf van Wassenberg, de abdij Lobbes in zijne bescherming.

16 Mei 1101.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
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Henricus, divina favente dementia tertius Romanoruru imperator
augustus.

Notum esse volumus omnibus Dei et nostris fidelibus, tam futuris
quam praesentibus, nos monarchiam imperii nostri etc.

Interventione etiam fidelium curiae nostrae, scilicet archiepiscopi
Coloniensis Frederici, Burchardi Monasteriensis, Cononis Worma-
tiensis, Adalberonis Metensis, Walcheri Cameracensis episcoporum,
ducis Frederici, marchionuin Burchardi et Herimanni, comitum Sei-
fridi palatini, Alberti Namurcensis et filii eius Godefridi Lovaniensis,
Amulpbi Losensis , Gerardi Guasimbergensis, coneessimus eidem ab-
batiae - - - ut-----nostra gaudeat defensione, etc.

Et ut baec nostra concessio imperialis per succedentia tempora
maneat inconvulsa, manu nostra eam firmavimus atque sigilli nostri
impressione insigniri iussimus.

Signum domini Henrici Romanorum imperatoris.
Humbertus cancellarius, vice Rothardi arcbicancellarii, recognovi.
Data decimo septimo calendäs Iunii, anno Dominicae incarnationis

millesimo centesimo primo, indictione octava, anno ordinationis
domini Henrici quadragesimo octavo, regni vero quadragesimo sexto,
imperii autem octavo.

Actum in obsidione castri vocabulo Lemburg, in Dei nomine feli-
citer. Amen.

Miraeus, Opera diplomatica, n, p. 673.

N°. 202.

Otto van Zutphen en Gerard, graaf van Wassenberg , zijn tegenwoordig bij
de teruggave door Hendrik, graaf van Limburg, ten overstaan van keizer Hen¬
drik iv, van het predium Pronsfeld aan de abdij te Prumen.

3 Augustus 1101.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Henricus, divina favente dementia tercius imperator augustus.
Omnibus Christi nostrique fidelibus, tam futuris quam presentibus,

notum esse volumus , quod de quodam predio fecimus, videlicet Pru-
mizvelt, qualiter Prumiensi ecclesie s. Salvatoris, a iustis pössessoribus
idem predium traditum, ab invasore raptum eidem ecclesie recuperavimus.

Dlud idem etc.

Illud ergo predium ab eiusdem ecclesie abbatibus absque xilla con-
tradictione diu possessum, diu retentum, quidam comes Henricus de
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Lintburc invasit, rapuit et quod suum non erat quasi proprium possedit.
Quam iniuriam dominus Wolframmus abbas Prumiensis cum fratribus
tarn diu est conquestus nobis , donec misericordia moti, zelo Dei accensi,
iudicio principum super eundem comitem predictum , cum exercitu
venimus, castella eius destruximus eumque ut huic Dei ecclesie aliisque,
quas devastavit, iusticiam faceret compulimus. Primum igitur Colonie,
in nostra presentia et filii nostri Henrici regis, iudicio principum convic-
tus, prefatum predium Prumizfelt, quod s. Salvatori rapuit, in manum
nostram et prefati abbatis Wolframi et advocati Bertoldi iuste reddidit.

Aderant hü principes nostri: Egilbertus Trevirensis archiepiscopus,
Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Burchardus Monasteriensis, Wido
Osenburgensis, Henricus Padebrunnensis , Adilbero Mettensis, Cuono
Warmatiensis episcopi, dux Fridericus, marchio Burchardus , Gerart
de Wassenberch, Gerart de Guliche, Wernerus de Gruninche, Adolfus
de Monte comites, et alii multi principes nostri.

Deinde cum de Colonia ad insulam Werde venimus, curtem nostram,
idem comes Henricus predium quod Colonie reddidit, se reddidisse
Werde negavit; ubi principes convenire fecimus et eundem Henricum,
in presentia nostra iudicio et testimonio principum, quod abbati pre¬
dium. quod negaverat, reddidit, convicimus, quod, ut nunquam alterius
negare posset. idem predium in manum nostram et in manum Wolf-
rammi abbatis et eius advocati Berchdolfi eum reddere fecimus, pre-
sente filio nostro Henrico rege, astantibus principibus Burchardo
Monasteriensi, Widone Osenbrucensi, Cuonone Wormacensi, Hecelone
Veronensi episcopis, Magno duce , Ottone de Sutphem, Gerardo de
Wassemberch. Theoderico de Thoneburch, Adolfo de Monte, Gerardo
de Guiliche, Werinhero de Gruoninge , Henrico de Diedisso comitibus,
et Berchdolfo filio Berdolfi comitis et suprascripti advocati et aliis
compluribus nostris fidelibus, quod totum etc.

Signum domni Henrici tercii Romanorum imperatoris.
Anno Dominice mcarnationis mci, indictione villi, anno autem

domni Henrici tercii Romanornm imperatoris augusti ordinationis eius-
dem xlviii , regni autem xlvi , imperii vero xviii.

Data in non. Augusti.
Actum feliciter Werde, in Dei nomine feliciter. Amen.

Beyer, Urkundenbuch, i, n°. 403, S. 459.
In de uitdrukkmg : magno duce, in regel 25, is maj nus geen bijvoeglijk naam-

woord, zooals Beyer, volgens de letter.soort, waarmede hij liet drukken, en volgens
zijn Kegister, S. 771 , meent, raaar de eigennaarn van den toenmaligen Saksischen
»erlog. Zie dezelfde vergissing in n°. d93.
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N°. 203.

Otto, graaf van Zutfen, tegenwoordig bij het ruilen van goederen tusschen
de proosten van s. Steven te Mainz en van Ravengirsburg, waarbij de eerste
de kerk van AJzei verkrijgt.

In het jaar 110 3.

In nomine Patris et Pilii et Spiritus Sancti.
Notum esse cupimus omnibus in Christo fidelibus, qualiter ego

Anseimus, prepositus apud s. Stephanum de Moguntia, et Diezelinus,
prepositus de Ravengerisburc, ex consulto vieissim cambivimus bona
ecclesiarum nostrarum propter utilitatem ipsarum et competentiam
locorum. Factum est autem hoc concambium per manus nobilium
virorum et dominorum nostrorum, Sigefridi videlicet palatini comitis
et Bertholfi comitis de Nüeringes, cum consensu domini Rüthardi
Moguntine sedis archiepiscopi, in presentia domini Heinrici quarti,
Romanorum imperatoris et augusti, ipso annuente ac magestatis sue
auctoritatem omnimodo commodante.

Data est ergo ecclesia in Alzeia, cum omni utilitate et dotali manso
et universa determinatione et decimatione, ecclesie s. Stephani protho-
martiris in Mogontia et econtra, etc.

Ad munimen igitur concambii rationabiliter peracti et contra frau¬
dem reclamantium, placuit omnibus sigillo domini Rüthardi Moguntine
sedis archiepiscopi presens scriptum sigillari, in presentia domini
Heinrici imperatoris et aliorum principum, quorum nomina inferius
in hac karta notavimus: Bruno Treverensis archiepiscopus, Fridericus
Coloniensis archiepiscopus, Emehardus Wierzeburgensis episcopus,
Bürkardus Monasteriensis episcopus, Otbertus Leodicensis episcopus,
Biirkardus Traiectensis episcopus, Embricho prepositus, Sigefridus
comes Palatinus, Otto comes de Sütfene, Bertholdus comes de Nüringes,
Emicho comes Silvester et alii quam plurimi.

Beyer, Urkundenbuch, l, n°. 407, S. 466, naar
het oorspronkelijke te Berlijn.

Keizer Hendrik iv vaardigde den 6 den Januari 1103 te Mainz een algemeenen land-
vrede voor 4 jaren uif. Annales Augustani , bij Pertz, Monum., Script., nt, p. 135.
Waarschijnlijk is toen en daar de oorkonde verleden.